

股票简称：粤电力 A、粤电力 B

股票代码：000539、200539

债券简称：12 粤电债

债券代码：112162

广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券 受托管理事务报告（2018 年度）

发行人



广东电力发展股份有限公司

（广东省广州市天河东路 2 号粤电广场南塔 33-36 楼）

债券受托管理人

中信证券股份有限公司



（广东省深圳市福田区中心三路 8 号卓越时代广场（二期）北座）

2019 年 5 月

重要声明

中信证券股份有限公司（“中信证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《广东电力发展股份有限公司2018年年度报告》等相关公开信息披露文件、广东电力发展股份有限公司（以下简称“粤电力”、“发行人”或“公司”）提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为中信证券所作的承诺或声明。

目录

第一节 本期债券概况	4
第二节 债券受托管理人履职情况	7
第三节 发行人 2018 年度经营情况和财务状况	8
第四节 发行人募集资金使用情况	16
第五节 本期债券利息偿付情况	18
第六节 债券持有人会议召开情况	19
第七节 公司债券担保人资信情况	20
第八节 本期债券的信用评级情况	21
第九节 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况	22
第十节 其他情况	23

第一节 本期债券概况

一、发行人名称

中文名称：广东电力发展股份有限公司

英文名称：GUANGDONG ELECTRIC POWER DEVELOPMENT CO.,LTD.

二、本期债券核准文件及核准规模

广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券经中国证券监督管理委员会“证监许可[2012]1421 号”文核准。发行人获准向社会公开发行面值不超过 12 亿元的公司债券。

三、本期债券基本情况

1. 债券名称：广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券（简称“本期债券”）。
2. 债券简称及代码：简称为“12 粤电债”、上市代码为“112162”。
3. 发债券品种的期限及规模：本期债券的期限为 7 年期，附第 5 年末发行人赎回选择权、发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权。发行规模为 12 亿元。
4. 票面金额及发行价格：本期债券面值 100 元，按面值平价发行。
5. 票面利率：本期债券票面利率为 4.95%。
6. 债券形式：实名制记账式公司债券。
7. 发行人赎回选择权：发行人有权于本期债券第 5 个计息年度付息日前的第 30 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于是否行使赎回选择权的公告，若发行人决定行使赎回权利，本期债券将被视为第 5 年全部到期，发行人将以票面面值加最后一期利息向投资者赎回全部本期债券，所赎回债券的票面面值加第 5 年利息在第 5 个计息年度期满后 5 个工作日内一起支付。若发行人未行使发行人赎回选择权，则本期债券将继续在第 6 年、第 7 年存续。
8. 发行人上调票面利率选择权：发行人有权决定是否在本期债券的第 5 年末上调其后 2 年的票面利率。如发行人行使上调票面利率选择权，则发行人

将于本期债券第 5 个计息年度付息日前的第 30 个交易日，在中国证监会指定的信息披露媒体上发布关于放弃行使赎回权的公告，并同时发布关于是否上调本期债券票面利率以及上调幅度的公告。若发行人未行使利率上调选择权，则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

9. 投资者回售选择权：发行人发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的公告后，投资者有权选择在本期债券的第 5 个计息年度付息日将持有的本期债券按面值全部或部分回售给发行人。本期债券第 5 个计息年度付息日即为回售支付日，发行人将按照深交所和债券登记机构相关业务规则完成回售支付工作。
10. 回售申报：自发行人发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的公告之日起 3 个交易日内，债券持有人可通过指定的方式进行回售申报。债券持有人的回售申报经确认后不能撤销，相应的公司债券面值总额将被冻结交易；回售申报日不进行申报的，则视为放弃回售选择权，继续持有本期债券并接受上述关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的决定。
11. 还本付息方式及支付金额：本期债券采用单利按年计息，不计复利。每年付息一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息日期向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面年利率的乘积；于兑付日期向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。
12. 起息日：2013 年 3 月 18 日。
13. 本期债券的付息日期为：本期债券存续期间，本期债券的付息日为 2014 年至 2020 年每年的 3 月 18 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）。若发行人行使赎回选择权，或投资者行使回售选择权，则本期债券赎回或回售部分债券的付息日为自 2014 年至 2018 年间每年的 3 月 18 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日；顺延期间付息款项不另计利息）。
14. 本期债券的兑付日期为：本期债券的兑付日为 2020 年 3 月 18 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个工作日；顺延期间支付款项不

另计利息)。若发行人行使赎回选择权,或投资者行使回售选择权,则本期债券赎回或回售部分债券的兑付日期为 2018 年 3 月 18 日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第 1 个工作日;顺延期间支付款项不另计利息)。

15. 付息、兑付方式:本期债券本息支付将按照本期债券登记机构的有关规定统计债券持有人名单,本息支付方式及其他具体安排按照登记机构的相关规定办理。
16. 担保情况:本期债券为无担保债券。
17. 发行时信用级别及资信评级机构:经中诚信证券评估有限公司评定,发行人的主体长期信用等级为 AAA,评级展望为稳定,本期债券信用等级为 AAA。
18. 最新跟踪信用级别及评级机构:在本期债券的存续期内,中诚信证券评估有限公司每年将至少出具一次正式的定期跟踪评级报告。中诚信证券评估有限公司将在近期出具本期债券跟踪评级报告,详细情况敬请投资者关注跟踪评级报告。
19. 债券受托管理人:粤电力聘请中信证券股份有限公司作为本期债券的债券受托管理人。
20. 登记机构:中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司。

第二节 债券受托管理人履职情况

报告期内，中信证券依据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》和其他相关法律、法规、规范性文件及自律规则的规定以及本次债券《受托管理协议》的约定，持续跟踪发行人的资信状况、募集资金使用情况、公司债券本息偿付情况、偿债保障措施实施情况等，并监督发行人对公司债券募集说明书、受托管理协议中所约定义务的执行情况。积极行使债券受托管理人职责，维护债券持有人合法权益。

中信证券于 2018 年 5 月 29 日出具了《广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券受托管理事务报告（2017 年度）》。

第三节 发行人 2018 年度经营情况和财务状况

一、发行人基本情况

(一) 发行人的设立和上市

1992 年 9 月 8 日, 根据广东省人民政府粤府函[1992]20 号文以及广东省企业股份制试点联审小组和广东省经济体制改革委员会粤股审[1992]54 号文的批复意见, 粤电力以定向募集方式设立。设立时的总股本为 35,625 万股, 其中: 国家股 23,750 万股, 法人股 10,800 万股, 内部职工股 1,075 万股。具体股东情况为:

(1) 国家股: 广东省电力工业总公司以其所属的沙角 A 电厂(一期)经评估后的净资产 781,920,283 元(该资产评估结果经广东省国有资产管理办公室粤国资(1992)6 号文批准), 折成 23,750 万股, 占总股份的 66.67%。

(2) 法人股: 发行人共募集了 10,800 万股法人股, 占总股份的 30.31%, 认购价格为人民币 6.4 元/股。其中, 发起人法人股为 3,906.25 万股, 占总股份的 10.96%(具体包括: 中国建设银行广东省信托投资公司 1,562.5 万股, 广东省电力开发公司 781.25 万股, 广东国际信托投资公司 781.25 万股, 广东发展银行 781.25 万股); 其他定向法人股为 6,893.75 万股, 占总股份的 19.35%(具体包括: 企业法人股 4,526.85 万股, 事业法人股 603.20 万股, 社团法人股 1,763.70 万股)。

(3) 内部职工股: 内部职工股的募股总数为 1,075 万股, 占总股份的 3.02%, 认购价格为人民币 6.4 元/股。

1992 年 11 月 3 日, 粤电力取得广东省工商行政管理局颁发的企业法人营业执照, 注册资本为 35,625 万元。

根据广东省证券监督管理委员会、广东省证券委员会《关于下达广东电力发展股份有限公司公开发行股票(A 股)规模的通知》(粤证发字[1993]009 号)和中国证券监督管理委员会《关于广东电力发展股份有限公司申请公开发行股票复审意见书》(证监发字[1993]35 号), 粤电力于 1993 年发行 A 股 44,000,000 股, 每股面值人民币 1.00 元, 发行价格为人民币 9.80 元/股。粤电力发行的 A 股于 1993 年 11 月 26 日在深圳证券交易所上市, 上市股票代码为 000539。

根据国务院证券委员会《关于广东电力发展股份有限公司发行 B 股的批复》（证委发[1995]13 号）、深圳市证券管理办公室《关于广东电力发展股份有限公司发行 B 股的批复》（深证办复[1995]23 号），粤电力于 1995 年发行 B 股，每股面值人民币 1.00 元，发行价格为港币 4.29 元/股。其中，发行新股 90,000,000 股，法人股转 B 股 108,250,000 股，承销商行使超额配售权 15,000,000 股。粤电力发行的 B 股于 1995 年 6 月 28 日在深圳证券交易所上市，上市股票代码为 200539。B 股发行后，经中华人民共和国对外贸易经济合作部外经贸资二函[1995]第 626 号文批准，粤电力于 1995 年 11 月 10 日成为外商投资股份有限公司。

（二）发行人股本变化情况

根据 1994 年 3 月 5 日召开的 1993 年年度股东大会决议，粤电力以 1993 年末总股本数每 10 股送 2 股红股转增 6 股，总股本增至 720,450,000 股。

根据 1997 年 5 月 16 日召开的 1996 年年度股东大会决议，粤电力以 1996 年末总股本数每 10 股送 2 股红股，总股本增至 990,540,000 股。

根据 1998 年 5 月 26 日召开的 1997 年年度股东大会决议，粤电力以 1997 年末总股本数每 10 股转增 3 股，总股本增至 1,287,702,000 股。

根据 2000 年 10 月 16 日召开的 2000 年第一次临时股东大会决议，粤电力以变更前总股本数每 10 股送 2 股红股转增 8 股，总股本增至 2,575,404,000 股。

2001 年 3 月，根据粤电力 2000 年 10 月 16 日召开的 2000 年度第一次临时股东大会决议，并经中国证监会《关于核准广东电力发展股份有限公司增发股票的批复》（证监公司字[2000]251 号）批准，粤电力增发 A 股 8,400.00 万股，每股面值人民币 1.00 元，发行价格为 12.20 元/股，发行后总股本增至 2,659,404,000 股。

2001 年 8 月，根据广东省人民政府《关于同意广东省电力体制政企分开厂网分开改革实施方案的批复》（粤府函[2001]252 号）和《关于同意广东省省属国有发电资产重组方案的批复》（粤府函[2001]269 号），粤电力原第一大股东广东省电力集团公司（原广东省电力工业总公司）分立为两个新公司：广东省广电集团有限公司（经营电网、电建资产）和广东省粤电资产经营有限公司（经营发电资产）。根据广东省财政厅《关于省属电力资产划分问题的复函》（粤

财企[2001]247号)，原广东省电力集团公司持有的粤电力50.15%股份划归广东省粤电资产经营有限公司所有。2003年，根据广东省经济贸易委员会粤经贸函[2003]383号文批复，粤电力第一大股东广东省粤电资产经营有限公司更名为广东省粤电集团有限公司，并完成工商变更登记手续。

2006年1月，根据2005年12月9日召开的粤电力股权分置改革A股市场相关股东会议决议，并经广东省国资委《关于广东电力发展有限公司股权分置改革有关问题的批复》（粤国资函[2005]452号）批准，粤电力实施了股权分置改革。粤电力全体非流通股股东向股权分置改革方案所约定的股权变更登记日（2006年1月18日）登记在册的流通A股股东每10股支付3.1股对价股份，共支付121,357,577股，粤电集团持股比例由50.15%减少至46.31%。本次股权分置改革方案实施前，粤电力非流通股股份为1,602,587,942股，占公司总股本的60.26%，流通A股股份为391,476,058股，占公司总股本的14.72%；本次股权分置改革方案实施后，粤电力所有股份均为流通股，其中，无限售条件的流通股股份为1,178,156,503股，占公司总股本的44.30%，有限售条件的股份为1,481,247,497股（其中高管持股17,132股），占公司总股本的55.70%。自2006年1月19日起，粤电力所有非流通股均获得深圳证券交易所的上市流通权，但粤电集团持股限售期为3年，其他非流通股股东持股限售期为1年。

2010年5月，根据中国证监会《关于核准广东电力发展股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2010]376号），粤电力向粤电集团非公开发行人民币普通股（A股）股票13,804.71万股，发行价格为5.94元/股，合计募集资金82,000.00万元。本次发行完成后，粤电力股本总额增至2,797,451,138股。

2012年12月，粤电力向粤电集团非公开发行人民币普通股（A股）股票157,778.56万股，发行价格为4.73元/股，以购买粤电集团持有的广前LNG电厂60%股权、惠州LNG电厂35%股权、石碑山风电40%股权、平海电厂45%股权、红海湾电厂40%股权、台山电厂20%股权以及燃料公司15%股权。本次非公开发行结束后，发行人总股本为4,375,236,655股，粤电集团公司持有的发行人的股份由48.99%上升至67.39%，仍为发行人的控股股东。

根据发行人于2015年5月21日召开的股东大会决议，发行人按照于2014年12月31日股本总数4,375,236,655股，向全体股东按每10股送2股的比例

派发股票股利，合计以人民币 875,047,331 元转增注册资本（股本）。发行人已完成变更公司注册资本，变更后的注册资本为人民币 5,250,283,986 元。

截至 2018 年 12 月 31 日，发行人股本结构如下表所示：

	数量（股）	比例
一、有限售条件股份	1,897,968,946	36.15%
1、国有法人持股	1,893,342,621	36.06%
2、其他内资持股	4,626,325	0.09%
其中：境内法人持股	4,620,666	0.09%
境内自然人持股	5,659	0.00%
二、无限售条件股份	3,352,315,040	63.85%
1、人民币普通股	2,553,907,040	48.64%
2、境内上市的外资股	798,408,000	15.21%
三、股份总数	5,250,283,986	100.00%

二、发行人 2018 年度经营情况

发行人主要从事电力项目的投资、建设和经营管理，电力的生产和销售业务，属中国证监会《上市公司行业分类指引》中的电力、热力生产和供应业。发行人自成立以来，一直坚持“取资于民，用资于电，惠之于众”的经营宗旨和“办电为主，多元发展”的经营方针，专注于电力主业，电源结构呈多元化发展。除从事大型燃煤发电厂的开发、建设和运营外，还拥有 LNG 发电、风力发电和水力发电等清洁能源项目，通过电网公司向用户提供可靠、清洁的能源。截至 2018 年末，发行人可控装机容量为 2095 万千瓦，其中燃煤发电可控装机容量 1714 万千瓦，LNG 发电可控装机容量 326 万千瓦，风电、水电等可再生能源发电可控装机容量 55 万千瓦。

发行人主要收入来源为电力生产和销售，主营业务收入主要来源于广东省内。发行人销售电价分为以国家发改委为主的价格主管部门根据相关政策核定的标杆电价以及根据《广东电力市场交易基本规则》及其配套文件实施市场交易产生的交易电价。2018 年，发行人售电量 709.84 亿千瓦时，同比增长 4.4%；合并报表售电均价为 441.99 元/千千瓦时（含税，下同），同比下降 9.83 元/千千瓦时，降幅为 2.18%；营业总收入 2,740,851.42 万元，同比增加 76,472.21 万元，增幅 2.87%。

发行人主营业务以燃煤发电为主，燃料成本在营业成本中占有较大比重，煤炭价格波动对发行人经营业绩影响较大。2018年，发行人燃料成本1,793,850.50万元，占营业成本的73.98%，受发电量增长及煤价持续上涨影响，同比增加92,096.14万元，增幅0.92%。

2018年，发行人售电量虽然总体有所增长，但市场化交易价差扩大导致发行人合并售电均价持续下降，以及煤价居高不下，对发行人发电业务利润带来较大的负面影响。同时受部分发电资产减值影响，发行人全年实现归母净利润47,446.20万元，同比下降36.16%。

三、发行人2018年度财务状况

1、合并资产负债表主要数据

金额单位：人民币元

	2018年末	2017年末	增减率
流动资产合计	12,161,623,459	11,568,216,087	5.13%
其中：货币资金	5,574,382,892	4,996,580,490	11.56%
应收账款	3,358,331,949	2,826,237,259	18.83%
预付款项	906,261,046	826,786,279	9.61%
存货	1,481,817,270	1,527,634,773	-3.00%
其他流动资产	617,853,476	1,137,582,469	-45.69%
非流动资产合计	61,168,038,847	59,439,199,236	2.91%
可供出售金融资产	1,565,806,331	1,243,633,985	25.91%
长期应收款	89,762,071	84,358,065	6.41%
长期股权投资	6,395,134,754	5,801,006,412	10.24%
固定资产	41,146,148,282	40,996,206,316	0.37%
在建工程	7,739,308,786	8,467,687,340	-8.60%
无形资产	1,863,588,771	1,665,784,490	11.87%
长期待摊费用	22,089,179	27,007,371	-18.21%
递延所得税资产	448,431,684	372,553,039	20.37%
其他非流动资产	1,871,616,258	694,647,533	169.43%
资产总计	73,329,662,306	71,007,415,323	3.27%
流动负债合计	19,336,618,560	19,253,061,379	0.43%
其中：短期借款	7,526,000,000	9,270,000,000	-18.81%
应付票据	941,161,107	297,611,800	216.24%
应付账款	2,196,600,415	2,219,027,261	-1.01%

	2018 年末	2017 年末	增减率
应交税费	397,001,706	277,285,402	43.17%
其他应付款	4,152,518,495	4,016,769,705	3.38%
一年内到期的非流动 负债	2,779,347,654	3,012,690,360	-7.75%
其他流动负债	1,107,904,110	-	-
非流动负债合计	22,475,222,099	22,051,493,931	1.92%
其中：长期借款	18,802,292,664	19,465,723,869	-3.41%
应付债券	838,326,742	698,168,211	20.08%
长期应付款	2,221,230,656	1,548,259,241	43.47%
长期应付职工薪酬	122,913,388	91,622,907	34.15%
专项应付款	90,282,593	64,605,011	39.75%
递延所得税负债	100,726,841	24,188,860	316.42%
递延收益	133,043,646	142,520,263	-6.65%
负债合计	41,811,840,659	41,304,555,310	1.23%
所有者权益合计	31,517,821,647	29,702,860,013	6.11%
股本	5,250,283,986	5,250,283,986	0.00%
资本公积	5,102,846,886	5,004,250,685	1.97%
盈余公积	7,834,155,143	7,590,363,724	3.21%
未分配利润	5,490,006,140	5,713,290,735	-3.91%
归属于母公司所有者 权益合计	24,227,302,288	23,695,190,653	2.25%
少数股东权益	7,290,519,359	6,007,669,360	21.35%
负债和所有者权益总计	73,329,662,306	71,007,415,323	3.27%

2018 年末，发行人总资产 733.30 亿元，较年初（710.07 亿元）增加 23.22 亿元，增幅为 3.27%。

截至 2017 年末和 2018 年末，发行人流动资产分别为 115.68 亿元和 121.62 亿元，占总资产的比重分别为 16.29%和 16.58%。发行人的流动资产主要系货币资金和应收账款。2017 年末和 2018 年末，发行人货币资金分别为 49.97 亿元和 55.74 亿元，占流动资产的比重分别为 43.19%和 45.84%；发行人应收账款余额分别为 28.26 亿元和 33.58 亿元，占流动资产的比重分别为 24.43%和 27.61%。

截至 2017 年末和 2018 年末，发行人非流动资产分别为 594.39 亿元和 611.68 亿元，占总资产的比重分别为 83.71%和 83.42%。发行人的非流动资产主要系固定资产、在建工程和长期股权投资。2017 年末和 2018 年末，发行人固定资产的账面价值分别为 409.96 亿元和 411.46 亿元，占非流动资产的比重分别为

68.97%和 67.27%；长期股权投资的账面价值分别为 58.01 亿元和 63.95 亿元，占非流动资产的比重分别为 9.76%和 10.46%；在建工程的账面价值分别为 84.68 亿元和 77.39 亿元，占非流动资产的比重分别为 14.25%和 12.65%。

截至 2017 年末和 2018 年末，发行人负债余额分别为 413.05 亿元和 418.12 亿元，占总资产的比重分别为 58.17%和 57.02%。

截至 2017 年末和 2018 年末，发行人流动负债合计分别为 192.53 亿元和 193.37 亿元，占负债余额的比重分别为 46.61%和 46.25%。发行人的流动负债主要系短期借款、其他应付款、一年内到期的非流动负债和应付账款。截至 2017 年末和 2018 年末，上述四项流动负债之和分别为 185.18 亿元和 166.54 亿元，占流动负债的比重分别为 96.18%和 86.13%，其中应付账款分别为 22.19 亿元和 21.97 亿元。

截至 2017 年末和 2018 年末，发行人非流动负债合计分别为 220.51 亿元和 224.75 亿元，占负债余额的比重分别为 53.39%和 53.75%。发行人的非流动负债主要系长期借款和长期应付账。2017 年末和 2018 年末长期借款余额分别为 194.66 亿元和 188.02 亿元，占非流动负债比重分别为 88.27%和 83.66%。2017 年末和 2018 年末，发行人长期应付款余额分别为 15.48 亿元和 22.21 亿元，占非流动负债比重分别为 7.02%和 9.88%。

2、合并利润表主要数据

金额单位：人民币元

	2018 年度	2017 年度	增减率
营业收入	27,408,514,178	26,643,792,057	2.87%
营业成本	24,246,716,580	23,292,288,669	4.10%
营业税金及附加	237,969,926	243,872,444	-2.42%
销售费用	25,383,861	8,223,996	208.66%
管理费用	688,349,938	654,998,125	5.09%
财务费用	1,350,485,251	1,279,255,541	5.57%
资产减值损失	251,689,797	145,754,374	72.68%
投资收益	537,702,970	489,086,549	9.94%
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	488,203,462	436,407,642	11.87%
营业利润	1,194,900,963	1,554,637,875	-23.14%
加：营业外收入	89,456,237	9,464,974	845.13%

	2018 年度	2017 年度	增减率
减：营业外支出	39,159,530	9,892,374	295.86%
利润总额	1,245,197,670	1,554,210,475	-19.88%
减：所得税	335,100,233	416,489,316	-19.54%
净利润	910,097,437	1,137,721,159	-20.01%
归属于母公司所有者的净利润	474,461,997	743,180,431	-36.16%

2018 年度，发行人实现营业收入 274.09 亿元，同比增加 2.87%；营业成本 242.47 亿元，同比增加 4.10%；发行人营业利润为 11.95 亿元，同比减少 23.14%；发行人利润总额为 12.45 亿元，同比减少 19.88%；归属于母公司所有者的净利润为 4.74 亿元，较上年度减少 36.16%。

3、合并现金流量表主要数据

金额单位：人民币元

项目	2018 年度	2017 年度	增减率
经营活动产生的现金流量净额	5,999,936,356	3,676,034,503	63.22%
投资活动产生的现金流量净额	-3,309,879,889	-3,283,008,544	0.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,116,254,584	-581,318,364	264.04%
现金及现金等价物净增加/(减少)额	573,802,402	-188,293,160	-404.74%

2018 年，发行人经营活动产生的现金流量净额为 60.00 亿元，增长 63.22%；投资活动产生的现金流量净额为-33.10 亿元，净流出增加 0.82%；筹资活动产生的现金流量净额为-21.16 亿元，净流出增加 264.04%。

2018 年，发行人现金及现金等价物增加额为 5.74 亿元，2017 年为增加额为-1.88 亿元，主要是 2018 年经营活动产生的现金流量净额增加及筹资活动产生的现金流量净额减少所致。

第四节 发行人募集资金使用情况

一、本期债券募集资金情况

广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券经中国证券监督管理委员会“证监许可[2012]1421 号”文核准，于 2013 年 3 月 20 日公开发行总额为 12 亿元的公司债券。

本期债券募集资金总额已于 2013 年 3 月 20 日汇入发行人指定的银行账户。发行人聘请广东正中珠江会计师事务所对网上发行认购资金情况出具编号为“广会所验字[2013]第 13001500015 号”的验资报告；对网下配售认购资金情况出具编号为“广会所验字[2013]第 13001500025 号”的验资报告；对募集资金到位情况出具编号为“广会所验字[2013]第 13001500036 号”的验资报告。

根据发行人 2013 年 3 月 14 日公告的本期债券募集说明书的相关内容，发行人拟将 82,000.00 万元募集资金用于偿还贷款，调整债务结构；剩余 38,000.00 万元募集资金用于补充公司流动资金，改善公司资金状况。

二、本期债券募集资金实际使用情况

本期债券的募集资金净额于 2013 年 3 月 20 日汇入发行人指定银行账户，已将 82,000.00 万元募集资金用于偿还贷款，调整债务结构；剩余 38,000.00 万元募集资金用于补充公司流动资金，改善公司资金状况。

三、募集资金专项账户运作情况

公司根据相关法律法规的规定指定募集资金专项账户，用于“12 粤电债”公司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。专项账户相关信息如下：

账户名称：广东电力发展股份有限公司

开户银行：建行广州粤电支行

银行账户：44001382201059000539

公司募集资金专项账户运作良好，募集资金扣除发行费用后已全部用于偿还金融机构借款，募集资金使用情况与募集说明书承诺的用途、使用计划及其

他约定一致。

第五节 本期债券利息偿付情况

本期债券的付息日为2014年至2020年每年的3月18日(如遇法定节假日或休息日,则顺延至其后的第1个工作日;顺延期间付息款项不另计利息)。

2017年3月20日,发行人向截止2017年3月17日下午深圳证券交易所收市后,在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的全体本期债券持有人支付了上述债券利息。

2018年3月19日,发行人向截止2018年3月16日下午深圳证券交易所收市后,在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的全体本期债券持有人支付了上述债券利息。

2019年3月18日,发行人向截止2018年3月15日下午深圳证券交易所收市后,在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的全体本期债券持有人支付了上述债券利息。

第六节 债券持有人会议召开情况

2018 年度，发行人未召开债券持有人会议。

第七节 公司债券担保人资信情况

本期债券为无担保债券。

第八节 本期债券的信用评级情况

“12 粤电债”的信用评级机构为中诚信证券评估有限公司（以下简称“中诚信证评”）。中诚信证评于 2012 年完成了对本期债券的初次评级。根据《广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券信用评级报告》及《信用等级通知书》（信评委函字[2012]058 号），经中诚信证评综合评定，发行人的主体信用等级为 AAA，评级展望稳定；本期债券的信用等级为 AAA。

根据中国证监会相关规定、评级行业惯例以及中诚信证评评级制度相关规定，自首次评级报告出具之日（以评级报告上注明日期为准）起，中诚信证评将在本期债券信用级别有效期内或者本期债券存续期内，持续关注本期债券发行人外部经营环境变化、经营或财务状况变化以及本期债券偿债保障情况等因素，以对本期债券的信用风险进行持续跟踪。跟踪评级包括定期和不定期跟踪评级。

在跟踪评级期限内，中诚信证评将于发行主体及担保主体（如有）年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并发布定期跟踪评级结果及报告；在此期限内，如发行主体、担保主体（如有）发生可能影响本期债券信用级别的重大事件，应及时通知中诚信证评，并提供相关资料，中诚信证评将就该事项进行调研、分析并发布不定期跟踪评级结果。

根据中诚信证评于 2018 年 6 月 11 日出具的《广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券跟踪评级报告（2018）》（信评委函字[2018]跟踪 286 号），中诚信证评对“广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券”的信用状况进行了综合分析。经中诚信证评信用评级委员会最后审定，维持公司主体信用级别为 AAA，维持本期债券的信用等级为 AAA，评级展望稳定。

第九节 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

2018年，发行人负责处理与公司债券相关事务的专人未发生变动。

第十节 其他情况

一、担保情况

2018年，发行人担保情况如下：

单位：万元

公司及其子公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）								
担保对象名称	担保额度 相关公告 披露日期	担保额度	实际发生 日期（协议 签署日）	实际担保 金额	担保类型	担保期	是否 履行 完毕	是否为 关联方 担保
云南保山槟榔江水 电开发有限公司	2007年05 月24日	4,350	2007年12 月19日	2,030	连带责任 保证	15年	否	否
云南保山槟榔江水 电开发有限公司	2007年12 月19日	4,350	2007年11 月30日	319	连带责任 保证	15年	否	否
云南保山槟榔江水 电开发有限公司	2009年05 月27日	9,367	2009年06 月22日	5,307	连带责任 保证	18年	否	否
云南保山槟榔江水 电开发有限公司	2009年05 月27日	7,250	2009年05 月27日	2,175	连带责任 保证	14年	否	否
报告期内审批的对外担保额度 合计（A1）			0	报告期内对外担保实际 发生额合计（A2）				-2,436
报告期末已审批的对外担保额 度合计（A3）			190,835	报告期末实际对外担 保余额合计（A4）				9,831
公司与子公司之间担保情况								
担保对象名称	担保额度 相关公告 披露日期	担保额度	实际发生 日期（协议 签署日）	实际担保 金额	担保类型	担保期	是否 履行 完毕	是否为 关联方 担保
湛江风力发电有限 公司	2009年04 月29日	18,571.7	2010年10 月09日	7,479.85	连带责任 保证	18年	否	否
广东省韶关粤江发 电责任有限公司	2013年11 月16日	9,000	2014年01 月28日	2,430	连带责任 保证	7年	否	否
广东省韶关粤江发 电责任有限公司	2013年11 月16日	8,100	2014年01 月29日	1,530	连带责任 保证	7年	否	否
报告期内审批对子公司担保额 度合计（B1）			0	报告期内对子公司担 保实际发生额合计 （B2）				-4,598.97
报告期末已审批的对子公司担 保额度合计（B3）			141,536	报告期末对子公司实 际担保余额合计（B4）				11,439.85
子公司对子公司的担保情况								
担保对象名称	担保额度 相关公告 披露日期	担保额度	实际发生 日期（协议 签署日）	实际担保 金额	担保类型	担保期	是否 履行 完毕	是否为 关联方 担保
公司担保总额（即前三大项的合计）								
报告期内审批担保额度合计			0	报告期内担保实际发				-7,034.97

(A1+B1+C1)		生 额 合 计 (A2+B2+C2)	
报告期末已审批的担保额度合计 (A3+B3+C3)	332,371	报告期末实际担保余额合计 (A4+B4+C4)	21,270.85
实际担保总额 (即 A4+B4+C4) 占公司净资产的比例			0.88%
其中:			
直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保金额 (E)			13,791
上述三项担保金额合计 (D+E+F)			13,791

发行人以上担保情况均不会对本次债券的偿债能力造成重大不利影响。

二、涉及的未决诉讼或仲裁事项

2018 年度，发行人无重大诉讼、仲裁事项。

三、相关当事人

2018 年度，本期债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

(本页无正文,为《广东电力发展股份有限公司 2012 年公司债券受托管理事务报告(2018 年度)》之盖章页)

债券受托管理人: 中信证券股份有限公司



2019 年 5 月 9 日